
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 634 DEL 14/02/2019 

Settore Piano e Pianificazione Strategica 

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  INCARICO  PROFESSIONALE  PER  LA 
REALIZZAZIONE  DELLE  ATTIVITÀ  DI  PROGETTAZIONE 
DEFINITIVA RELATIVE AGLI INTERVENTI RICONDUCIBILI ALLA 
STRATEGIA INTEGRATA DI SVILUPPO URBANO SOSTENIBILE - 
CIG: Z34271B473 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

 
VISTO l'art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

VISTE le Deliberazioni di Consiglio Comunale:
 n. 14 del 12/04/2018 di approvazione del Bilancio di Previsione 2018 – Bilancio Pluriennale 2018-2020;
 n.  37  del  29/08/2018  avente  ad  oggetto:  “Assestamento  generale  di  bilancio  e  salvaguardia  degli  

equilibri per l’esercizio 2018/2020 ai sensi degli artt.175, comma 8 e 193 D. Lgs. n.267/2000. Presa  
d’atto della segnalazione ai sensi dell’art. 153, comma 6, del D. Lgs. n.267/2000, nota prot. 0070029  
del 30/07/2018. Provvedimenti”;

 n.38 del 29/08/2018 avente ad oggetto: “Ricorso alla procedura di riequilibrio finanziario pluriennale ex  
art. 243-Bis, D. Lgs. n.267/2000 e richiesta di accesso al fondo di rotazione ex art. 243-Ter, D. Lgs  
n.267/2000 e s.m.i.”;

 n. 56 del 27/11/2018 avente ad oggetto: “Piano di riequilibrio finanziario pluriennale del comune di  
Andria ai sensi degli artt. 243-bis e segg. TUEL. accesso al “fondo di rotazione per assicurare la stabilità  
finanziaria degli enti locali” di cui all'art. 243-ter TUEL. Approvazione”;

VISTE le Deliberazioni di Giunta Comunale:
 n. 11 del 30/01/2019 relativa alla presa d’atto del Bilancio di esercizio provvisorio e approvazione del 

P.E.G. provvisorio 2019;
 n. 12 del 30/01/2019 relativa all’approvazione del Piano delle Performance 2019-2021 su base triennale;

Ritenuta  la  propria  competenza nella  qualità  di  Dirigente  ad interim del  settore  2 -  “Piano e  Pianificazione 
Strategica”, all’adozione del presente provvedimento, giusto decreto sindacale n. 814 del 28/12/2018;

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità Comunale;

PREMESSO

- che al fine di eseguire gli interventi necessari per attuare la strategia connessa allo Sviluppo Urbano Sostenibile  
del Comune di Andria, proposta nel Bando Regionale per la selezione delle Aree Urbane ed individuazione delle  
Autorità  Urbane  in  attuazione  dell'asse  prioritario  XXII  “Sviluppo  Urbano  Sostenibile”  Azione  XII.1 
“Rigenerazione urbana sostenibile” del P.O.R. FESR- FSE PUGLIA 2014-2020, nel quale il comune di Andria è 
stato ammesso al finanziamento per un importo di € 5.000.000,00 di euro giusta Determinazione del Direttore  
Dipartimento  Mobilità,  Qualità  Urbana,  Opere  Pubbliche,  Ecologia  e  Paesaggio  n.  19  del  11/06/2018  di 
approvazione della graduatoria definitiva, è necessario che il Settore 2 “Piano e Pianificazione Strategica”, carente 
di personale, si doti di competenze specifiche  per le attività di progettazione degli interventi di seguito indicati:

1) “Completamento Officina San Domenico con realizzazione di campo ludico per animazione e inclusione  

Pagina 1 di 6  - Det. N.  634 del  14/02/2019



sociale inserito nello spazio adiacente il fabbricato sede dell’Officina San Domenico, con completamento ed il  
recupero di alcuni vani adiacenti le aree libere ed il risanamento del muro di contenimento verso la via Santa  
Chiara”.

2)  “Ristrutturazione  edilizia  dell’edificio  pubblico  ex  Mercato  del  Pesce  di  Via  de  Anellis,  finalizzata  
all’efficientamento energetico, alla gestione intelligente dell’energia per il controllo dei consumi e la produzione  
energetica da fonti rinnovabili dell’immobile”.

3)  Piazza Umberto I: “Interventi  per lo  sviluppo della  mobilità  sostenibile  in  integrazione con interventi  di  
ripermeabilizzazione  degli  spazi  pubblici,  di  rimozione  o  di  depotenziamento  di  infrastrutture  Stradali;  -  
Interventi  di  realizzazione,  manutenzione  e  rinaturalizzazione  di  infrastrutture  verdi  e  servizi  ecosistemi  
funzionali  alla  riduzione  dei  rischi  connessi  ai  cambiamenti  climatici  in  aree  urbane  per  la  mitigazione  
dell’effetto  isola  di  calore;  -  Interventi  di  incremento  della  superficie  permeabile  mediante  la  rimozione  di  
elementi  artificiali  e  la  disimpermeabilizzazione  di  grandi  aree  per  l’adeguamento,  il  ridisegno  e  la  
modernizzazione di infrastrutture e servizi urbani per i residenti e gli utilizzatori delle città”.

4)  “Piazza  Toniolo,  Interventi  per  lo  sviluppo  della  mobilità  sostenibile  in  integrazione  con  interventi  di  
ripermeabilizzazione  degli  spazi  pubblici,  di  rimozione  o  di  depotenziamento  di  infrastrutture  Stradali;  -  
Interventi  di  realizzazione,  manutenzione  e  rinaturalizzazione  di  infrastrutture  verdi  e  servizi  ecosistemi  
funzionali  alla  riduzione  dei  rischi  connessi  ai  cambiamenti  climatici  in  aree  urbane  per  la  mitigazione  
dell’effetto  isola  di  calore;  -  Interventi  di  incremento  della  superficie  permeabile  mediante  la  rimozione  di  
elementi  artificiali  e  la  disimpermeabilizzazione  di  grandi  aree  per  l’adeguamento,  il  ridisegno  e  la  
modernizzazione di infrastrutture e servizi urbani per i residenti e gli utilizzatori delle città.”.

5)  “Via  Giannotti,  Largo  Giannotti,  Infrastrutture  idrauliche  per  separazione  acque  nere  dalle  bianche  e  
completamento schemi idrici  di  fognatura pluviale;  Messa in  sicurezza di  zone a rischio idrogeologico e di  
inondazione;  Tutela  dell’ambiente  e  valorizzazione  delle  risorse  culturali  e  ambientali;  Riconnessione   e  
riqualificazione dei viali storici dei centri urbani”.

DATO ATTO che:
- gli interventi anzidetti ricadono all’interno del centro storico del Comune di Andria e pertanto, risultano vincolati 
ope legis, ai sensi dell’art. 12 comma 1 del D. Lgs 42/2004, così come modificato e integrato dal comma 175 
lettera  C)  della  L.  124/2017,  per  cui  si  rende  necessario  coadiuvare  l’ufficio  della  necessaria  competenza  
professionale in materia culturale e delle belle arti di esclusiva competenza degli architetti;

DATO ATTO che:
la struttura comunale non ha in dotazione organica la competenza professionale di architetto abilitato all’esercizio  
della professione che possa coadiuvare l’ufficio con celerità ed efficienza per tutte le attività tecniche necessarie  
per le redazioni delle progettazioni definitive relative agli interventi di cui sopra;

PRESO ATTO che, come prescritto nel disciplinare per la delega delle funzioni alle AU designate quali OI,  le 
progettazioni  definitive  relative  agli  interventi  innanzi  indicati  dovranno  essere  depositati  presso  la  Regione 
Puglia – Sezione Urbanistica entro il 22/02/2019, pena la revoca del finanziamento POR FESR FSE 2014-2020 
della Regione Puglia; 

VISTA  la  necessità  di  completare  le  progettazioni  in  corso,  redatte  dall’ufficio  tecnico  comunale  Servizio 
Pianificazione, e corredare le stesse con gli elaborati prescritti dal D. Lgs. 42/2004, si rende necessario affidare ad  
un professionista  esterno abilitato, l’incarico professionale per le redazioni degli elaborati necessari in materia 
storica-culturale e delle belle arti;

CONSIDERATO che il professionista Arch. Annalisa CHIEPPA, con studio professionale alla Via Montesanto 
35 - Andria, iscritto all’Ordine degli Architetti  della  Provincia BAT al n° 247,  é in possesso dell’esperienza 
adeguata e consolidata in attività professionali inerenti la materia di cui innanzi;

ACQUISITA,  per  le  vie  brevi,  la  preventiva  disponibilità  del  suddetto  professionista,  che  ha  assicurato  la 

Pagina 2 di 6  - Det. N.  634 del  14/02/2019



necessaria collaborazione professionale per le attività tecniche a supporto della attività di progettazione svolte 
internamente alla P.A. con una offerta tecnica-economica pari ad € 2.500,00= escluso IVA, INARCASSA;

RITENUTO  l'intero  importo congruo ed economicamente  vantaggioso  per  questa  Pubblica  Amministrazione 
sulla scorta di similari e recenti procedure, in relazione alle attività professionali da espletare.

CONSIDERATO che, per poter raggiungere gli obiettivi prefissati è necessario impegnare una spesa complessiva 
pari ad € 3,172,00=, come di seguito distinta:

               -) Oneri tecnici per progetto                                                                      €    2.500,00=
                  -) CNPAIA-INARCASSA 4%                                                                €      100,00=
                                                                    sommano                                              €    2.600,00=                                
                  -) IVA 22%                                                                                             €_    572,00=                                 
                                                                    totale incarico professionale             €     3.172,00=
                                                             

RICHIAMATE, le linee guida n. 1 di attuazione del D. Lgs 50/2016, approvate dall’ANAC con Delibera n. 973 
del 14 Settembre 2016 e aggiornate con il D. Lgs. n. 56/2017 con Delibera n. 138 del 21 Febbraio 2018, recanti  
“”indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria””, dove al TITOLO IV – 
AFFIDAMENTI, che al punto 1.3.1 evidenziano che possono essere affidati in via diretta incarichi di importo 
inferiore ad € 40.000,00=.

RILEVATO che, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo del 18 agosto 2000, n. 267:

• l’oggetto  e  il  fine  del  contratto  consistono:  “incarico  professionale  per  le  redazioni  degli  elaborati  
necessari per le progettazioni definitive degli interventi innanzi descritti, in materia storica-culturale e  
delle belle arti”;

• si procederà mediante affidamento diretto senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell'art. 
36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016;

• che la forma prevista del contratto è quella della scrittura privata da sottoscriversi in modalità elettronica, 
come disposto dall'art. 32, comma 14, D. Lgs. n. 50/2016 e successivo decreto correttivo n. 56/2017;

VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i che stabilisce che per gli affidamenti di lavori,  
servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00= è possibile procedere mediante affidamento diretto.

CONSIDERATO che,  si  ritiene  opportuno,  nel  caso  di  specie,  procedere  mediante  un  affidamento  diretto 
secondo quanto segue:
-) il valore della prestazione da affidare è inferiore a € 40.000,00= e come tale la legge ne ammette l’acquisizione 
in via diretta;
-)  detta  procedura  ammessa  dal  citato  articolo  36  consente  una  semplificazione  delle  modalità  di  scelta  del  
contraente oltre ad una contrazione dei tempi di esecuzione garantendo procedimenti più snelli  ma altrettanto  
rigorosi, nel rispetto dei principi di parità di trattamento e di non discriminazione, trasparenza e proporzionalità  
dell’azione amministrativa
-)  una  lettura  dei  principi  di  economicità,  efficienza  e  proporzionalità  impongono  un’  adeguata  azione 
amministrativa in ragione del singolo procedimento,  con la conseguenza che,  dato il  valore del medesimo, è  
antieconomico, non efficiente e sproporzionato esperire una procedura aperta che peraltro comporta un maggior  
onere economico in ragione dei costi da sostenere per le varie pubblicazioni

DATO ATTO della verifica sull’insussistenza di condizioni di incompatibilità e situazioni, anche potenziali, di 
conflitto di interessi per lo svolgimento dell’incarico in oggetto, come da dichiarazione resa dal professionista.

VISTE
-  la  determinazione  n.  1362 del  16/06/2016  con la  quale  è  stato  Approvato l'Elenco dei  professionisti  per  
l'affidamento di servizi attinenti all'Architettura e all' Ingegneria di importo inferiore a 100.000,00 euro;

Pagina 3 di 6  - Det. N.  634 del  14/02/2019



-  la determinazione n.  1557 del 04/07/2016 con la quale è stato riapprovato il  solo elenco dei  professionisti  
ingegneri per l’affidamento dei servizi tecnici_di importo inferiore a 100.000,00 euro;

 RITENUTO doversi avvalere per siffatta prestazione professionale dell’arch. Annalisa CHIEPPA, esperto e con 
comprovata esperienza nel settore in oggetto;

DATO  ATTO pertanto  che  il  suindicato  professionista  ha  le  competenze  tecnico  professionali  necessarie  a 
garantire lo svolgimento dell'incarico de quo ed ha dato la propria disponibilità ad eseguire le operazioni sopra 
descritte necessarie al puntuale e perfetto espletamento delle attività afferenti i procedimenti in argomento;

DATO ATTO che l’arch. CHIEPPA.  ha data la propria disponibilità all'espletamento dell'incarico;

TENUTO CONTO  che, in relazione al suindicato professionista è stato accertato il  possesso dei requisiti  di  
ordine generale di cui all'art. 80 del D.lgs. 50/2016, mediante l'acquisizione di dichiarazione sostitutiva resa in 
conformità alle disposizioni del D.P.R. 445/2000, depositato in atti e per le quali questo ente si riserva la facoltà di  
compiere le relative verifiche;

VISTO il D.lgs n. 50/2016;

VISTO il  Decreto  legislativo 19 aprile  2017, n.  56,  recante  “Disposizioni  integrative  e  correttive al  decreto  
legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;

VISTO il D. Lgs.18/08/00 n. 267 e s.m.i.;

VISTE le “Linee guida per l’affidamento dei servizi attinenti all’architettura ed all’ingegneria”, approvate con 
determinazione dell’ ANAC n.4 del 25.2.2015 , concernente le “Linee guida attuative del nuovo Codice degli  
appalti, Documento di consultazione Affidamenti dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria, pubblicate 
dal’ ANAC sul proprio sito internet;

D E T E R M I N A

per quanto in narrativa premesso, che qui s'intende integralmente richiamato:

1) le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

2) di impegnare la spesa complessiva di € 3.172,00= compreso INARCASSA ed IVA al Cap. _558400 epigrafato 
“Prestazione Servizi Sportello Unico Edilizia” (P.I.C. U 1.03.02.99.000)- al Bilancio 2019 – esercizio provvisorio, 
per “”l’incarico professionale per la realizzazione delle attività di progettazione definitiva relative agli interventi  
riconducibili alla strategia integrata di sviluppo Urbano Sostenibile” dando atto che la spesa non è frazionabile;

3)  di affidare  al professionista arch. Annalisa CHIEPPA – C.F.: CHPNLS76D59L109I e p. iva 07219640724 
nonché domiciliato professionalmente alla  Via Montesanto 35 -Andria–, incarico per “”l’incarico professionale  
per  le  redazioni  degli  elaborati  necessari  per  le  progettazioni  definitive  degli  interventi  innanzi  descritti,  in  
materia storica-culturale e delle belle arti”, per una somma pari ad € 3,172,00= compreso INARCASSA e IVA, 
così distinta:

                   -) Oneri tecnici per progetto                                                                  €   2.500,00=
                  -) CNPAIA-INARCASSA 4%                                                                €       100,00=
                                                                    sommano                                              €    2.600,00=                                
                  -) IVA 22%                                                                                             €_    572,00=                                 
                                                                    totale incarico professionale             €     3.172,00=

4)  di approvare lo schema di Convenzione che si allega alla presente per farne parte integrante, nella quale 

Pagina 4 di 6  - Det. N.  634 del  14/02/2019



vengono precisati i compiti, i tempi ed i corrispettivi nel rispetto delle vigenti norme in materia;

5) di stabilire che la convenzione di incarico professionale avrà la forma della scrittura privata, repertoriata negli  
Atti Privati e sarà solo in caso d’uso con le spese relative a carico del professionista incaricato, la stessa sarà  
sottoscritta in modalità elettronica così come disposto dall’art. 32 – comma 14 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

6)  di  dare  atto che,  nelle  more  della  sottoscrizione  della  suddetta  convenzione,  si  procede  immediatamente 
all’affidamento dell’incarico in oggetto all’architetto  prescelto di cui al precedente punto n. 3) mediante invio di  
apposita comunicazione allo stesso professionista, sotto le riserve di legge e ai sensi dell'art. 32 – comma 8 del D. 
Lgs. n. 50 del 18/4/2016 e s.m.i., vista l’urgenza che il caso richiede;

7) di dare atto, altresì, che il professionista affidatario deve tener conto della tempistica nel rispetto dei seguenti 
termini:
a) l’attività di presentazione del progetto di adeguamento dovrà essere completata entro il 20 febbraio;

8) di dare atto, inoltre, che si procederà alle verifiche di cui alla Regolarità Contributiva e Fiscale ai fini della  
verifica  di  possesso dei  requisiti  di  cui  all’art.  80 del  D. Lgs.  n.  50/2016 s.m.i.,  già  autodichiarati  dall’arch. 
CHIEPPA, che nel caso in cui risulti carente dei predetti requisiti si procederà alla revoca del presente atto con  
l’adozione dei conseguenti provvedimenti;

9)  di  stabilire che,  in  ottemperanza  all'art.  3  della  Legge  136  del  13  agosto  2010  (tracciabilità  dei  flussi  
finanziari), i pagamenti verranno effettuati dal Comune di Andria esclusivamente mediante bonifico bancario sul 
conto corrente bancario/postale specificatamente dedicato alle commesse pubbliche al fine di poter procedere alla 
liquidazione delle spettanze professionali;

10) di stabilire, altresì, che si procederà alla liquidazione dei costi, per le attività effettivamente svolte e concluse,  
con atto dirigenziale su presentazione di relativa fattura redatta dall’arch. Annalisa CHIEPPA;

11) di dare atto che al pagamento delle somme di cui al presente provvedimento, pur essendo compatibili con i 
relativi stanziamenti di bilancio, si potrà procedere nel rispetto delle regole di finanza pubblica ed in particolare,  
nei limiti previsti dal patto di stabilità interno, giusto quanto stabilito dall'art. 9, comma 2, del D.L. 78/2009;

12) di dare atto, altresì, che il RUP è l’ing. Riccardo MIRACAPILLO;

13) di dare atto che il C.I.G. è il seguente: Z34271B473 ;

14)  di  trasmettere copia  del  presente  provvedimento  al  professionista  arch.  Annalisa  CHIEPPA, con  studio 
professionale alla Via Montesanto 35 - Andria;

15)  di disporre che il seguente provvedimento venga pubblica all’Albo Pretorio on-line ai fini della generale 
conoscenza.

16)  di dare atto che si procederà alla pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del D. Lgs. n. 33 del 
14/3/2013 e ss.mm.ii;
  
 

Pagina 5 di 6  - Det. N.  634 del  14/02/2019



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 634 DEL 14/02/2019 

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER LA REALIZZAZIONE DELLE 
ATTIVITÀ DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA RELATIVE AGLI INTERVENTI 
RICONDUCIBILI ALLA STRATEGIA INTEGRATA DI SVILUPPO URBANO SOSTENIBILE - 
CIG: Z34271B473  

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

    Il Responsabile  del Settore Piano e Pianificazione Strategica
Giuseppe Borgia / INFOCERT SPA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme  
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato  
digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://www.albo.comune.andria.bt.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per  
l’accesso agli atti della Citta' di Andria”

Pagina 6 di 6  - Det. N.  634 del  14/02/2019


